SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.045

DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL Nº 018/2024. OBJETO; CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA PARA LECIONAR DISCIPLINAS NO CURSO DE FORMAÇÃO
DE POLICIAIS CIVIS PARA INGRESSO NAS CARREIRAS DE PERITO CRIMINAL, PERITO
MÉDICO LEGISTA, PERITO ODONTO-LEGAL E PERITO TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL.
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA SERÁ DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE
SUA ASSINATURA, PODENDO SER PRORROGADO, SE ASSIM INTERESSAR ÀS PARTES .
VALOR: R$ 11.811,60. (ONZE MIL, OITOCENTOS E ONZE REAIS E SESSENTA  UNIDADE
GESTORA 0001; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.102; PROJETO/ATIVIDADE: 6920;
NATUREZA DA  DESPESA: 33.90.36; DESTINAÇÃO DO RECURSO: 15000100000000000000.1
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2024.
SALVADOR, 27 DE NOVEMBRO DE 2024.
<#E.G.B#997221#17#1076514/>
<#E.G.B#997314#17#1076623>

RESUMO DO CONTRATO Nº 110/DPT
PROCESSO Nº 099.8132.2024.0016421-57
CONTRATANTE: SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA/DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
TÉCNICA - DPT. CONTRATADO: AUGUARO SERGIO COSTA SOUZA. MODALIDADE: DISPENSA
DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL Nº 018/2024. OBJETO; CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA PARA LECIONAR DISCIPLINAS NO CURSO DE FORMAÇÃO DE
POLICIAIS CIVIS PARA INGRESSO NAS CARREIRAS DE PERITO CRIMINAL, PERITO MÉDICO
LEGISTA, PERITO ODONTO-LEGAL E PERITO TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL. VIGÊNCIA: O
PRAZO DE VIGÊNCIA SERÁ DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE SUA ASSINATURA,
PODENDO SER PRORROGADO, SE ASSIM INTERESSAR ÀS PARTES .
VALOR: R$ 7.874,40 ( SETE MIL, OITOCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA
CENTAVOS). UNIDADE GESTORA 0001; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.102; PROJETO/ATIVIDADE:
6920; NATUREZA DA DESPESA: 33.90.36; DESTINAÇÃO DO RECURSO: 15000100000000000000.1
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2024.
SALVADOR, 27 DE NOVEMBRO DE 2024.
<#E.G.B#997314#17#1076623/>
<#E.G.B#997315#17#1076625>

RESUMO DO CONTRATO Nº102/DPT
PROCESSO Nº 099.8132.2024.0016139-98
CONTRATANTE: SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA/DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
TÉCNICA - DPT. CONTRATADO: CHARLES GOMES SANTOS. MODALIDADE: DISPENSA
DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL Nº 018/2024. OBJETO; CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA PARA LECIONAR DISCIPLINAS NO CURSO DE FORMAÇÃO DE
POLICIAIS CIVIS PARA INGRESSO NAS CARREIRAS DE PERITO CRIMINAL, PERITO MÉDICO
LEGISTA, PERITO ODONTO-LEGAL E PERITO TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL. VIGÊNCIA: O
PRAZO DE VIGÊNCIA SERÁ DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE SUA ASSINATURA,
PODENDO SER PRORROGADO, SE ASSIM INTERESSAR ÀS PARTES .
VALOR: R$ 1.968,60 (UM MIL NOVECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
UNIDADE GESTORA 0001; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.102; PROJETO/ATIVIDADE: 6920;
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.36; DESTINAÇÃO DO RECURSO: 15000100000000000000.1
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2024.
SALVADOR, 27 DE NOVEMBRO DE 2024.
<#E.G.B#997315#17#1076625/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#997507#17#1076848>

RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS.
Processo SEI nº: 009.0281.2024.0044925-11. O Estado da Bahia, através da Secretaria
da Administração, reconhece que é devido a Sra. Andrea Quadros dos Santos, o valor total
de R$ 704,15 (setecentos e quatro reais e quinze centavos), referente a despesas de cunho
administrativo realizadas às suas próprias expensas. Assinatura: 27.11.2024.
<#E.G.B#997507#17#1076848/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#997338#17#1076648>

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE CRÉDITOS.
PROCESSO N° 028.2227.2024.0002025-31 - O Estado da Bahia, através da Secretaria
de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, reconhece que a Empresa VOS COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA, prestou os serviços de impressão corporativa, visando atender as
necessidades do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento - CEPED, no período de agosto de
2024, com o valor mencionado na Nota Fiscal n° 550, emitida em 19/09/2024, perfazendo o valor
bruto total de R$1.790,48 (um mil setecentos e noventa reais e quarenta e oito centavos), sem o
devido respaldo contratual.- Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 3.28.101, Unidade
Gestora: 0003, Projeto/Atividade: 4957; Destinação de Recursos: 1.501.0.113.000000.00.00.00
e Natureza da Despesa: 3.3.90.40. - Assinatura: 27/11/2024.
<#E.G.B#997338#17#1076648/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#997404#17#1076716>

RESUMO DO TERMO DE LIBERAÇÃO DE VALORES PROVISIONADOS E DE CESSÃO DE
CRÉDITO - CONTRATO N.º 006/2024
Processo SEI n.º 064.1834.2024.0004065-51. CONTRATANTE: A Junta Comercial do Estado

da Bahia - JUCEB. CONTRATADA: EPSG - Empresa de Portaria e Serviços Gerais LTDA.
OBJETO: Liberação de valores provisionados em conta vinculada para pagamento da primeira
parcela do 13º salário dos funcionários vinculados ao Contrato 006/2024. VALOR LIBERADO:
R$ 2.887,08 (dois mil oitocentos e oitenta e sete reais e oito centavos). DATA DA ASSINATURA:
27 de novembro de 2024. ASSINATURAS: Marise Prado de Oliveira Chastinet pela JUCEB e
Marcella Pereira Pimentel pela EPSG.

RESUMO DO TERMO DE LIBERAÇÃO DE VALORES PROVISIONADOS E DE CESSÃO DE
CRÉDITO - CONTRATO N.º 004/2024
Processo SEI n.º 064.1834.2024.0004064-71. CONTRATANTE: A Junta Comercial do Estado
da Bahia - JUCEB. CONTRATADA: EPSG - Empresa de Portaria e Serviços Gerais LTDA.
OBJETO: Liberação de valores provisionados em conta vinculada para pagamento da primeira
parcela do 13º salário dos funcionários vinculados ao Contrato 004/2024. VALOR LIBERADO:
R$ 1.976,84 (um mil novecentos e setenta e seis reais e oitenta e quatro centavos). DATA DA
ASSINATURA: 27 de novembro de 2024. ASSINATURAS: Marise Prado de Oliveira Chastinet
pela JUCEB e Marcella Pereira Pimentel pela EPSG. Em SSA 28/11/2024 Ass. Marise Prado de
Oliveira Chastinet- Presidente.
<#E.G.B#997404#17#1076716/>

BAHIAINVESTE S/A -  Empresa Baiana de Ativos
<#E.G.B#997234#17#1076527>

A BAHIAINVESTE - Empresa Baiana de Ativos S.A., torna pública a PRORROGAÇÃO DE PRAZO
para a realização de sessões, presenciais e/ou virtuais, de apresentação do projeto de operação
do Terminal Portuário Privativo Miguel de Oliveira. As sessões serão realizadas até o dia 04 de
dezembro de 2024, mediante prévio agendamento pelos interessados por meio do endereço
eletrônico diropbi-bahiainveste@bahiainveste.ba.gov.br ou pelo telefone (71) 3115-9239. As
minutas dos documentos licitatórios poderão ser obtidas pelos interessados através do site www.
bahiainveste.ba.gov.br/licitacoes, e as contribuições/críticas ao projeto poderão ser enviadas até o
dia 04 de dezembro de 2024, ao e-mail diropbi-bahiainveste@bahiainveste.ba.gov.br.
<#E.G.B#997234#17#1076527/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#997708#17#1077058>

RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE
CRÉDITOS.
PROCESSO:011.15604.2024.0088328-65.PARTES:O Estado da Bahia, através da Secretaria
da Educação e a Empresa Vitória Viagens Turismo e Eventos Ltda.OBJETO:Serviços de
fornecimento de hospedagem e alimentação para a realização do Encontro com Professores
de Português e Matemática, realizado no período de 11 a 14 de setembro de 2024.
VALOR:R$285.586,71 (duzentos e oitenta e cinco mil quinhentos e oitenta e seis reais e setenta
e um centavos).AMPARO LEGAL: Decreto Estadual nº 181-A/91 e Art. 64 da Lei Estadual nº
14.634/2023.DESTINAÇÃO DE RECURSO:1.500.0.100.000000.00.00.00,1.500.0.114.00
0000.00.00.00. ASSINATURA: 27/11/2024. Secretária Estadual da Educação e o Representante
Legal da Empresa.
<#E.G.B#997708#17#1077058/>
<#E.G.B#997447#17#1076766>

AVISO DE CREDENCIAMENTO
A Comissão Permanente de Credenciamento, instituída através da Portaria nº 1511/2022,
publicada no Diário Oficial de 02 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições, TORNA
PÚBLICA a lista de habilitação da empresa credenciada para a prestação de Serviço técnicos
profissionais de Alimentação Pronta e Buffet, conforme Edital 003/2024, Portaria nº 450/2024
publicada no DOE de 29/03/2024, disponível no http://institucional.educacao.ba.gov.br/
alimentacao-pronta-e-buffet

RAZÃO SOCIAL CNPJ
ATITUDE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 49.573.453/0001-04

<#E.G.B#997447#17#1076766/>
<#E.G.B#997450#17#1076770>

AVISO DE CREDENCIAMENTO
A Comissão Permanente de Credenciamento, instituída através da Portaria nº 1.511/2022,
publicada no Diário Oficial de 02 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições, TORNA
PÚBLICA a lista de habilitação dos profissionais credenciados para a prestação de Serviço em
docência, consultoria, palestras e docência em Educação à Distância - EAD, conforme Edital
007/2018, Portaria nº 453/2024 publicada no DOE de 29/03/2024, disponível no site: http://
educar.educacao.ba.gov.br/site/home; para saber.

PROFISSIONAL

FABIANE VITOR DOS SANTOS

CPF

018.340.005-48

<#E.G.B#997450#17#1076770/>
<#E.G.B#997452#17#1076772>

TERMO DE ADESÃO Nº 760/2024 AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 007/2018
Processo: 011.13625.2024.0045359-30, PARTES: O Estado da Bahia, através da Secretaria da
Educação e o(a) consultor(a), ANDERSON DIAS DE SOUZA. CPF sob o nº  019.768.605-20,
OBJETO: prestação de serviços em docência, consultoria, palestras e docência em educação à
distância - EAD, com vistas à formação dos profissionais da educação, assim como profissionais
de outras áreas com o objetivo de viabilizar a consecução de suporte às demandas desta
Secretaria da Educação do Estado da Bahia - SEC, de acordo com as especificações constantes
da Portaria nº 453/2024, publicada no DOE de 29/03/2024, do edital de credenciamento 007/2018
e respectivos anexos - REMUNERAÇÃO DOS SERVIÇOS: com base nos valores definidos na

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br